
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 080 de 01/10/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Fabrine de Freitas Fernande 

Chefe de Gabinete/Substituta 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Fabrício Donizeti Ribeiro 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 080 de 01/10/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento  04 

Designação 05 

Dispensa 09 

Outros 09 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 080 de 01/10/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
AFASTAMENTO 

 

 

DESPACHO DO REITOR Nº 56/2018, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 

9991020422.000005/2018-48, RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do País a servidora ELEONICE DE FÁTIMA DAL MAGRO, 

SIAPE nº 2280735, docente do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, lotada no Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis - Campus de Cacoal, no período 

de 18.10.2018 a 28.10.2018 (incluindo trânsito), para participação no XVIII Colóquio Internacional de 

Gestão Universitária (CIGU), na cidade de Loja, Equador. Com ônus limitado. 

 

 

DESPACHO DO REITOR Nº 57/2018, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 

9991020422.000010/2018-51, RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do País a servidora MARLENE VALÉRIO DOS SANTOS 

ARENAS, SIAPE nº 0396924, docente do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, lotada no Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis - Campus José 

Ribeiro Filho, no período de 20.10.2018 a 26.10.2018 (incluindo trânsito), para participação no XVIII 

Colóquio Internacional de Gestão Universitária (CIGU), na cidade de Loja, Equador. Com ônus 

limitado. 

 

 

DESPACHO DO REITOR Nº 58/2018, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999553661.000001/2018-39, RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do País à servidora LILIAN CAROLINE URNAU, SIAPE nº 

1807897, docente do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

lotada no Departamento Acadêmico de Psicologia - Campus José Ribeiro Filho, no período de 

02.10.2018 a 09.10.2018 (incluindo trânsito), para participação na 7ª CPIC - Conferência Internacional 

de Psicologia Comunitária, na cidade de Santiago, Chile. Com ônus limitado. 

 

 

PORTARIA Nº 717/2018/GR/UNIR, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº. 

99955869.000001/2018-51, RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor docente JOSEMIR ALMEIDA BARROS, SIAPE 

nº 2245870, lotado no Departamento Acadêmico de Ciências da Educação -  Campus José Ribeiro 

Filho/Porto Velho, para realizar Estágio Pós-Doutoral em Educação, na Universidade Federal do Mato 

Grosso- UFMT, no período de 01.10.2018 a 30.09.2019, com fundamento legal no art. 30, inciso I da 

Lei nº. 12.772/2012, com redação dada pela Lei nº. 12.863/2013, com ônus limitado. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 080 de 01/10/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Art. 2º O interessado fica ciente de que o prazo para apresentação na unidade de lotação é de 

05 (cinco) dias úteis a contar do término do afastamento, nos termos do art. 50 da Resolução nº. 

033/CONSUN/2018 de 09.03.2018. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N.º 005/2018/DCPM, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018. 

A Diretora Do Campus De Presidente Médici Da Fundação Universidade Federal De 

Rondônia, Prof.ª Dr.ª Fernanda Bay Hurtado, no âmbito de suas atribuições legais previstas no art. 37, 

Inciso IX do Regimento Geral e instituídas pela Portaria nº 860/2016/GR/UNIR resolve:  

Art. 1º - DESIGNAR, os docentes abaixo relacionados a comporem Constituir Comissão de 

estudo e viabilidade para implantação de curso de Pós-Graduação neste Campus;  

Art. 2º - A Comissão será integrada pelos docentes: 

 Prof. Dr. Alexandre Lemos de Barros Moreira Filho – SIAPE: 3059768 

 Prof. Dr. Marlos Oliveira Porto – SIAPE: 1833024 

 Prof. Dr. Willian Massaharu Ohara – SIAPE: 3066329 

 Prof. Dr. Yuri Vinícius de Andrade Lopes – SIAPE: 2145502  

Art. 3º - Fixa-se o prazo de 30 (trinta) dias para a execução dos trabalhos. 

Art. 4º - Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

PORTARIA N.º 09/2018/DCPM, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018. 

A Diretora Do Campus De Presidente Médici Da Fundação Universidade Federal De 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 37, Inciso VII do Regimento Geral, com 

base na Resolução 285/CONSEA/2012, Resolução 01/CONAES/2010 e visando a necessidade de 

recomposição do Núcleo Docente do Curso de Engenharia de Pesca, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR, os professores abaixo relacionados para composição do Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Engenharia de Pesca, Campus de Presidente Médici.   

 Prof. Dr. Alfredo Leandro Borie Mojica – SIAPE: 3067005 

 Prof. Dr. Elton de Lima Borges  – SIAPE: 3062478 

 Prof. Dr. Marcondes Agostinho Gonzaga  – SIAPE:3066115 

 Prof. Dr. Severino Adriano de Oliveira -  – SIAPE: 3066639 

 Prof. Dr. Willian Massaharu Ohara  – SIAPE: 3066329 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e terá validade de três 

(03) anos. 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.  

 

 

PORTARIA N.º 010/2018/DCPM, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018. 

A DIRETORA DO CAMPUS DE PRESIDENTE MÉDICI DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 37, 

Inciso VII do Regimento Geral, e considerando a deliberação constante na Ata da Reunião Ordinária 

do Departamento Acadêmico de Zootecnia em 21 de setembro de 2018, a Resolução 

285/CONSEA/UNIR/2012 e a Resolução 01/CONAES/2010. RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR, os professores, abaixo relacionados, para constituírem o NDE – Núcleo 

Docente Estruturante do Curso de Zootecnia, Campus de Presidente Médici.   

Prof. Dr. Alexandre Lemos de Barros Moreira Filho – SIAPE: 3059768 

Prof.ª Dr.ª Bruna Rafaela Caetano Nunes Pazdiora – SIAPE: 2119070 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 080 de 01/10/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

Prof. Dr. Edicarlos Oliveira Queiroz – SIAPE: 1215474; 

Prof.ª Dr.ª Jucilene Cavali – SIAPE: 1810533; 

Prof. Dr. Marlos Oliveira Porto – SIAPE: 1833024. 

Art. 2º - A presente Portaria possuirá vigência de 03 (três) anos e entrará em vigor na data de 

sua publicação. 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.  

 

 

PORTARIA N° 071/NUCSA/UNIR PORTO VELHO, 26 DE SETEMBRO DE 2018 

O Diretor do Núcleo de Ciências Sociais (NUCSA) da Universidade Federal de Rondônia, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Memo. nº 31/2018 da Coordenação do 

Programa de Pós-Graduação Mestrado em Administração (PPGMAD), RESOLVE: 

I. Designar os docentes Dra Gleimiria Batista da Costa, Siape 2363379, (Orientadora), Dra. 

Mariluce Paes de Souza, Siape 2117294,(Examinadora Interna), Dr. Dércio Bernardes de Souza, Siape 

1713582 (Examinador Externo), Dr. Tómaz Daniel Menendez Rodriguez, Siape 2214059 e Dr. Fábio 

Rogério de Morais, Siape 3004090, para constituir Comissão Examinadora para a qualificação do 

projeto de dissertação de Mestrado em Administração, conforme as seguintes informações: 

Mestranda: NILDA DOS SANTOS 

Título: “GOVERNANÇA DOS RECURSOS HÍDRICOS NOS ESTADOS DE MATO 

GROSSO E RONDÔNIA”. 

Data e Horário: 08/10/2018 

Horário: às 15h. 

Local: Auditório Prof. Claudimir Catiari – Prédio do NUCSA 

II. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA N° 072/NUCSA/UNIR PORTO VELHO, 26 DE SETEMBRO DE 2018 

O Diretor do Núcleo de Ciências Sociais (NUCSA) da Universidade Federal de Rondônia, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Memo. nº 31/2018 da Coordenação do 

Programa de Pós-Graduação Mestrado em Administração (PPGMAD), RESOLVE: 

I. Designar os docentes  Dr. Tómaz Daniel Menendez Rodriguez, Siape 2214059  

(Orientador),  Dr. José Moreira da Silva Neto, Siape 03966828, (Examinador Interno), Dr. Manuel 

Antonio Valdes Borrero, Siape 1322610 (Examinador Externo), e Dra Gleimiria Batista da Costa, 

Siape 2363379,   para constituir Comissão Examinadora para a qualificação do projeto de dissertação 

de Mestrado em Administração, conforme as seguintes informações: 

Mestrando: BRUNO BOTELHO PIANA 

Título:“MATURIDADE DA  ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA: Conceito e Avaliação”. 

Data e Horário: 05/10/2018 

Horário: às 15:30h. 

Local: Auditório Prof. Claudimir Catiari – Prédio do NUCSA 

II. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PORTARIA 0073/2018/NCET/GD PORTO VELHO, 24 DE SETEMBRO DE 2018 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no memorando nº 0073/PPGG/UNIR/2018, de 24 de setembro de 2018, RESOLVE:  

Art. 1º Designar a Comissão dos Membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 

Geografia (PPGG), durante o período 2018-2020, conforme art. 12 do Regimento Interno do PPGG. 

- Profª. Drª. Maria Madalena de Aguiar Cavalcante – Presidente/Coordenadora; 

- Prof. Dr. Adnilson de Almeida Silva – Vice-Coordenador/Membro; 

- Prof. Dr. Dorisvalder Dias Nunes – Membro/Linha PMG; 

- Prof. Dr. Josué da Costa Silva – Membro/Linha TSP; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 080 de 01/10/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

- Prof. Dr. Maria das Graças Silva Nascimento Silva – Membro/Comitê Pedagógico; 

- Prof. Dr. Eliomar Pereira da Silva Filho – Membro Suplente/Linha PMG; 

- Prof. Dr. Ricardo Gilson da Costa Silva – Membro Suplente/Linha TSP; 

Vinícius Dantas Silveira – Representação Discente Doutorado – PPGG/UNIR; 

Laura Nisinga Cabral – Representação Discente Mestrado – PPGG/UNIR; 

Patrícia Lopes Cardoso – Representação Técnica  

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA N° 073/NUCSA/UNIR PORTO VELHO, 01 DE OUTUBRO DE 2018 

O Diretor do Núcleo de Ciências Sociais (NUCSA) da Universidade Federal de Rondônia, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Memo. nº 33/2018 da Coordenação do 

Programa de Pós-Graduação Mestrado em Administração (PPGMAD), RESOLVE: 

I. Designar os docentes   Dra Gleimiria Batista da Costa, Siape 2363379      (Orientadora), Dr. 

José Moreira da Silva Neto, Siape 03966828, (Examinador Interno) Dr. Fábio Rogério de Morais , 

Siape 3004090,(Examinador Externo), Dr. Tómaz Daniel Menendez Rodriguez, Siape 2214059 

(Examinador Interno) e Dr. Dércio Bernardes de Souza, Siape 1713582 (Suplente Externo),  para 

constituir Comissão Examinadora para a qualificação do projeto de dissertação de Mestrado em 

Administração, conforme as seguintes informações: 

Mestrando: BRUNA L[IVIA TIMBÓ DE ARAÚJO 

Título:“Percepção do Suporte Organizacional, Sustentabilidade e Governança da 

Superintendência de Gestão dos Gastos Públicos Administrativos do Governo do Estado de 

Rondônia”. 

Data e Horário: 11/10/2018 

Horário: às 15h. 

Local: Auditório Prof. Claudimir Catiari – Prédio do NUCSA 

II. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA N° 073/NUCSA/UNIR PORTO VELHO, 01 DE OUTUBRO DE 2018 

O Diretor do Núcleo de Ciências Sociais (NUCSA) da Universidade Federal de Rondônia, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Memo. nº 33/2018 da Coordenação do 

Programa de Pós-Graduação Mestrado em Administração (PPGMAD), RESOLVE: 

I. Designar os docentes   Dra Gleimiria Batista da Costa, Siape 2363379      (Orientadora), Dr. 

José Moreira da Silva Neto, Siape 03966828, (Examinador Interno) Dr. Fábio Rogério de Morais , 

Siape 3004090,(Examinador Externo), Dr. Tómaz Daniel Menendez Rodriguez, Siape 2214059 

(Examinador Interno) e Dr. Dércio Bernardes de Souza, Siape 1713582 (Suplente Externo),  para 

constituir Comissão Examinadora para a qualificação do projeto de dissertação de Mestrado em 

Administração, conforme as seguintes informações: 

Mestrando: BRUNA L[IVIA TIMBÓ DE ARAÚJO 

Título:“Percepção do Suporte Organizacional, Sustentabilidade e Governança da 

Superintendência de Gestão dos Gastos Públicos Administrativos do Governo do Estado de 

Rondônia”. 

Data e Horário: 11/10/2018 

Horário: às 15h. 

Local: Auditório Prof. Claudimir Catiari – Prédio do NUCSA 

II. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 142/2018/DCCL/PRAD/UNIR PORTO VELHO, 27 DE SETEMBRO 

DE 2018. 

O DIRETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia – UNIR, no uso de suas atribuições legais, e  

Considerando a Portaria nº 09/PRAD, de 14.05.2018, Art. 1º, inciso 'I'; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 080 de 01/10/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

Considerando a Instrução Normativa n.º 05/2017/SEGES/MPDG, de 26.05.2017, art. 41 e 42, 

Considerando a Instrução Normativa n.º 002/PRAD/UNIR/2018, de 12.03.2018, art. 20, 

Considerando as indicações de gestor de contrato n°s. 04/2018/DCPM, fl.807; 

05/2018/DCAR, fl.811; 13/2018/CCGC-CAC/UNIR, fl.813; 05/2018/DAPVH, fl.816; 

07/2018/DCRM/UNIR, fl. 818; 09/201//VILHENA, fl. 822; 06/2018/DCGM/UNIR, fl.843 e 

03/2018/DCJ, fl.848. 

Considerando ainda o que consta no Processo nº 23118.000668/2018-72. RESOLVE: 

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de Gestão e 

Fiscalização do Contrato administrativo nº 28/2018/UNIR, celebrado entre a UNIR e a OI S/A, que 

tem por objeto contratação de serviços de telefonia fixa: 

Nome SIAPE Função Campus 

Juliana Mayara Fernandes Pereira 1311559 Gestora Titular  

 

Porto Velho 
Juliana Barroso da Silva  2966669 Gestora Substituta 

Juliana Barroso da Silva  2966669 Fiscal Técnico Substituta 

Manoel Alípio Borges da Costa 2246038 Fiscal Técnico Titular 

Janilson José Sales de Oliveira 396698 Gestor Titular  

 

Guajará-Mirim 
Edilane Saraiva de Souza Brandão 2325894 Gestora Substituta 

George Queiroga Estrela 1343332 Fiscal Técnico Titular 

Maurício Silva de Souza 2900545 Fiscal Técnico Substituto 

Anderson Rogério Ferreira da Silva 2248525 Gestor Titular  

 

Ariquemes 
Jesimiel Soares da Silva 1884440 Gestor Substituto 

Anderson Rogério Ferreira da Silva 2248525 Fiscal Técnico Titular 

Jesimiel Soares da Silva 1884440 Fiscal Técnico Substituto 

Hailton Cesar Alves dos Reis 1576313 Gestor Titular  

 

Ji-Paraná 
Willian Silva Sales 2114773 Gestor Substituto 

Willian Silva Sales 2114773 Fiscal Técnico Titular 

Hailton Cesar Alves dos Reis 1576313 Fiscal Técnico Substituto 

Thiago dos Santos Nobre 2268350 Gestor Titular  

 

Presidente Médici 
Fernanda Bay Hurtado 1715751 Gestora Substituta 

Fernanda Bay Hurtado 1715751 Fiscal Técnico Titular 

Thiago dos Santos Nobre 2268350 Fiscal Técnico Substituto 

Rodrygo Welhmer Raasch  2245852 Gestor Titular  

 

Cacoal 
Elisa Oliveira Macedo Bertone 1934259 Gestora Substituta 

Cristina Massae Nakamura  1658110 Fiscal Técnico Titular 

Milene Barbosa da Cunha 2179548 Fiscal Técnico Substituta 

Maria Rosângela Soares 1865817 Gestora Titular  

 

Rolim de Moura 
Rogério Gonçalves Teixeira  2361498 Gestor Substituto 

Reginaldo Almeida Andrade 2122229 Fiscal Técnico Titular 

Nágila Nerval Chaves 2061981 Fiscal Técnico Substituta 

Robério Ferreira Afonso 2131617 Gestor Titular  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 080 de 01/10/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

Marcilene Rodrigues Moldes Lima 2157600 Gestora Substituta  

 

Vilhena 
Fábio dos Santos Freitas 2105853 Fiscal Técnico Titular 

José Antônio Canizares Barnabé 

Júnior  

2607246 Fiscal Técnico Substituto 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 715/2018/GR/UNIR, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 

9991020422.000002/2018-12, RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor docente FABIO BIASOTTO FEITOSA, SIAPE nº 1671566, para a 

função de Chefe do Departamento Acadêmico de Psicologia, do Campus José Ribeiro Filho - Porto 

Velho, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), eleito para o mandato de 02 (dois) 

anos, de 27.09.2018 a 27.09.2020. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 714/2018/GR/UNIR, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 

9991020422.000003/2018-59, RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar o servidor docente GILLS VILAR LOPES, SIAPE nº 1066022, da função de 

Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico de Ciências Sociais, do Campus José Ribeiro Filho - 

Porto Velho, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), a partir de 01/10/2018.  

Art. 2º Designar o servidor docente DJANILSON AMORIM DA SILVA, SIAPE nº 1715483, 

para a função de Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências Sociais, do Campus José Ribeiro 

Filho - Porto Velho, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), eleito para o mandato 

de 02 (dois) anos, de 01.10.2018 a 01.10.2020. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

PORTARIA Nº 070/2018/PROPESQ PORTO VELHO, 01 DE OUTUBRO DE 2018.   

A Diretora de Pesquisa/Substituta da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o 

GArtigo 30 da Resolução n.º 029/CONSUN, de 12/09/2017, que altera o Estatuto da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia (UNIR), a Resolução nº 482/CONSEA, de 26 de abril de 2017 e a 

Portaria nº 221/2018/GR/UNIR de 20 de março de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 025 de 

22 de março de 2018. RESOLVE: 

Art. 1º - Institucionalizar os projetos de pesquisa abaixo relacionados, conforme preconiza o 

Artigo 34 da Resolução nº 482/CONSEA de 26 de abril de 2017: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 080 de 01/10/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

Título do Projeto de 

Pesquisa 
Coord. Departamento 

Campus/ 

Núcleo 
Período Grupo de Pesquisa 

Gestão de custos da 

@ bovina produzida 

em semi 

confinamento 

Clodoaldo 

Oliveira 

Freitas 

Engenharia de 

Pesca 

Campus de 

Presidente 

Médici 

outubro/2018 – 

dezembro/2019 

Grupo de Estudos e 

Pesquisas em 

Contabilidade e 

Sustentabilidade de 

Cacoal - GEPSCAL 

Efeito de inseticida na 

sobrevivência de 

abelhas sem ferrão do 

Estado de Rondônia 

Ludimilla 

Ronqui 

Interdisciplinar 

de Tecnologia 

e Ciências 

Campus de 

Ariquemes 

novembro/2018 

– 

novembro/2020 

Biologia de Insetos, 

Grupo de Pesquisa em 

Etnoconhecimento e 

Pesquisa em Educação, 

Polinização, Produção 

Apícola e 

Comportamento de 

Insetos Sociais - 

GPBee/UEM 

 

 

PORTARIA Nº 716/2018/GR/UNIR, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 

999119600.000005/2018-15, RESOLVE: 

Art. 1º HOMOLOGAR, a partir de 21.12.2018, a aprovação da Avaliação de Estágio 

Probatório do servidor JOEL DA SILVA CERQUEIRA, SIAPE nº 2689110, Contador, lotado na 

Diretoria de Compras, Contratos e Licitações (DCCL).    

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 718/2018/GR/UNIR, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº. 

99955786.000001/2018-71, RESOLVE: 

Art. 1º REDUZIR a carga horária do servidor ARTHUR LOBO BRAGA, SIAPE nº 2256769, 

ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, lotado na Coordenadoria de Registros e 

Documentos (CRD), de 40 (quarenta) horas semanais, 08 (oito) horas diárias, para 30 (trinta) horas 

semanais, 06 (seis) horas diárias, com remuneração proporcional e fundamento no art. 5º, § 3º da 

Medida Provisória Nº 2.174-28, de 24/08/2001 e Instrução Normativa Nº 2/SEGEP, de 12 de setembro 

de 2018, a partir de 08/10/2018. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 719/2018/GR/UNIR, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº. 

999119600.000012/2018-17, RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 080 de 01/10/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

Art. 1º HOMOLOGAR, a partir de 15.10.2018, a aprovação da Avaliação de Estágio 

Probatório da servidora ALINE ANDRIOLO, SIAPE nº 1257650, Técnica em Assuntos Educacionais, 

lotada na Comissão Própria de Avaliação (CPAv).    

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 720/2018/GR/UNIR, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº. 

9991020422.000011/2018-03, RESOLVE: 

Art. 1º INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR (PAD), para apurar 

os fatos narrados nos autos do Processo SEI nº 9991020422.000011/2018-03. 

Art. 2º DESIGNAR os servidores: ELY LOURENÇO OLIVEIRA CUNHA, SIAPE nº 

0396486 - Assistente em Administração (Presidente); AMILTON DIOGO DA SILVA, Técnico em 

Contabilidade, SIAPE nº 6050756 (Membro); MIRLENE BATISTA SÁ, Secretária Executiva, SIAPE 

nº 1642055 (Membro), para integrarem a Comissão Processante a que se refere o item anterior. 

Art. 3º A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

seus trabalhos, a contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

 


